<sup>72</sup> «Eruditam dissertationem v.c. Joannes Launoius de confessione Pelagii edidit, planeque ostendit, confessionem hanc, nec ab Hieronymo missam ad Damasum, quod visum Remigio Lugdunensi; nec ab Augustino in sermone 191 dicatam, quod Gullielmus Parisiensis credidit; nec ulla idonea veterum recentiumque auctoritate abjudicari posse Pelagio, cui et ab Augustino et a Zosimo aperte tributa est. In his tribus assentior libens viro docto, non perinde in aliis duobus, quae suis singula capitibus probare nititur. Aterum est, ante Caroli Magni tempora nondum fuisse libellum hunc a credula antiquitate Hieronymo suppositum; alterum, addita ipsi postmodum nonnulla, quae pertinent ad haeresim, sivi Eutyichis de confusiuem naturam in Christo, sive Elipandi de filietate Christi adoptiva. Nam, ut incipiam de primo dicere auctor Carolini Operis confusionem afferre velut traditionem catholicae fidei, acceptam a Patribus, et verbis Hieronymis. (...) Adduci pariter non possum ut credam hanc vocem adoptivum, sive a Patribus Francofordiensibus, sive ab alio quocumque posterioris aevi additam fuisse. Nam praeterquam quod in omnibus codicibus habetur, etiam qui antiquiores apparent, nec credibile est in cunctos additamentum eiusmodi irrepisse, non prudenter sane hic ubi legitur a Patribus positum fuisset adversus haeresim Elipandi, sed alieno prorsus loco, quandoquidem in secundo numero de Christo agitur θεολογικῶς, et non οἰκονομικῶς. Adde quod adversus Arianos, quos locus maxime respicit, a Pelagio poni debuit haec sententia: Non factum aut adoptivum, sed genitum, unius cum Patre substantiae, etc., ut excluderetur haeresis, Filium Dei unigenitum negans ὁμοούσιον Patri; sed Filium dici perinde tantum ac qui adoptatur. Certe vulgo Patres adversus hanc Arianorum ὑιοθεσίαν invecti sunt longe ante ortam haeresim Pelagianam, atque adeo ante Elipandi quaestiones»; *Fides Pelagii*: ed. J. P. Migne, PL 48, 491- 3.

<sup>73</sup> *Opus Carolini regis contra synodum*: ed. A. Freeman, MGH Conc. Supp. 2/1, 290, l. 17. 291, l. 12.

nec veritatem esse constet, non solum adorare, sed etiam corpori et sanguini Dominico aequiperare eas praesumant dicentes: 'Sicut corpus Dominicum et sanguis a fructibus terrae ad insigne mysterium transit, ita et imagines artificum industria compaginatae ad earum personarum, in quarum similitudinem compaginantur, transeant venerationem, cum scilicet corporis et sanguinis Domini sacramentum ad commemorationem suae passionis et nostrae salutis nobis concessum ab eodem Mediatore Dei et hominum per manum sacerdotis et invocationem divini nominis conficiatur, imagines vero nullius manus impositionis vel consecrationis mysterio indigentes non ab aliis nisi ab his, qui pictoriae artis experientia inbuti sunt et conficiendorum colorum peritiam habent, vel ab his, qui fabrilis vel caelaturae vel certe alicuius artis conperta inettitudine et cognita vi materiae vultus componunt, formari et compaginari noscantur, et nimirum ad horum consecrationem sacerdos infulatus circumstantis populi deprecationes suis precibus miscens cum interno rugito memoriam faciat Dominicae passionis et ab inferis resurrectionis necnon et caelos gloriosissimae ascensionis et haec perferri per manus angeli in sublime altare Dei et in conspectum maiestatis deposcant, pictor vero patrandi operis loca congrua appetens in harum formatione colorum tantum venustatem et operis supplementum quaerat. Nimum igitur nimiumque a veritatis, rationis et descriptionis tramite distat, qui corpori et sanguini Dominico imagines equi perare conatur. Nam Melchisedech rex Salem, sacerdos Dei summi, in typo Domini corporis et sanguinis non imaginem quandam, sed panem et vinum legitur optulisse.

L'uso di 'transire ad' nella comparativa «sicut corpus Dominicum et sanguis a fructibus terrae ad insigne mysterium transit, ita et imagines artificum industria compaginatae ad earum personarum, in quarum similitudinem compaginantur transeant venerationem», come testazione di un passaggio di significazione di un contenuto alla sua forma<sup>74</sup>, è lo stesso che si ritrova in Mario Vittorino e in seguito in Raimondo Lullo nella forma di 'transire ad res', legato alla dottrina dei *realia*<sup>75</sup>. L'interpretazione restrittiva del termine *typus* nel periodo conclusivo, «in typo Domini corporis et

---

<sup>74</sup> L'opera di Boezio contro Eutiche e Nestorio, ricorre all'espressione 'transire ad', per confutare la cristologia monofisita dei due teologi, e difendere la 'veritas' del corpo di Cristo: «Omnis enim natura incorporea substantiae nullo materiae nititur fundamento; nullum vero corpus est cui non sit materia subiecta. Quod cum ita sit cum ne ea quidem quae communem materiam naturaliter habent in se transeant, nisi illis adsit potestas in se et a se faciendi ac patendi, multo magis si se non permutabuntur quibus non modo communis materia non est, sed cum alia res materiae fundamento nititur ut corpus, alia omnino materiae subiecto non egeat ut incorporeum. Non igitur fieri potest, ut corpus in incorporalem speciem permutetur, nec vero fieri potest, ut incorporalia in sese commixtione aliqua permutetur. Quorum enim communis nulla materia est, nec in se verti ac permutari querunt. Nulla autem est incorporealis materia rebus; non poterunt igitur in se invicem permutari. Sed anima et deus incorporeae substantiae recte creduntur, non est igitur humana anima in divinitatem a qua adsumpta est permutata. Quod si neque corpus anima in divinitatem potuit verti, nullo modo fieri potuit, ut humanitas converteretur in deum. Multo minus vero credit potest, ut utraque in sese confunderentur, quoniam neque incorporalis transire ad corpus potest neque rursus e converso corpus ad incorporalitem, quando quidem nulla his materia subiecta communis est quae alterius substantiarum qualitatibus permutetur. At hi ita aiunt ex duabus quidem naturis Christum consistere, in duabus vero minime, hoc scilicet intendentes, quoniam quod ex duabus consistit ita unum fieri potest, ut illa ex quibus dicitur constare non maneat; veluti cum mel aquae confunditur neutrum manet, sed alterum alterius copulatione corruptum quiddam tertium fecit, ita illud quidem quod ex melle atque aqua tertium fit constare dicitur, in utriusque vero negatur. Non enim poterit in utriusque constare, quando utrorumque natura non permanet. Ex utriusque enim constare potest, licet ea ex quibus coniungitur alterutra qualitate corrupta sint; in utriusque vero huiusmodi constare non poterit, quoniam aequae in se transfusa sunt non manent ac non sunt utraque in quibus constare videatur, cum ex utriusque constet in se invicem qualitatibus mutatione transfusis. Catholici vero utrumque rationabiliter confitentur, nam et ex utriusque naturis Christum et in utriusque consistere»; BOETIUS, Liber contra Eutychen et Nestorium, VI: edd. H. F. Stewart, E. K. Rand, S. J. Tester, CPL 894, Oxford 1973, 112, l. 77.